o gasto em referência não dizia respeito a serviços de engenharia, como
afirmara o recorrente em sua defesa, daí porque o teto para dispensa de
licitação utilizado pela ETTUSA foi aplicado de forma equivocada. Por
esta razão, era favorável à manutenção da multa no valor de R$2.128,20
(dois mil, cento e vinte e oito reais e vinte centavos). Com relação à
segunda irregularidade, que tratava de pagamentos de encargos
moratórios, afirmou que nesses casos vinha procurando examinar se o
gestor agiu com descaso em não honrar os pagamentos nas datas aprazadas
das respectivas obrigações assumidas ou se o não cumprimento desses

[...]

encargos moratórios não tinha decorrido de desídia do gestor, mas por
falta de recursos suficientes para honrar esses compromissos no prazo
contratual, daí porque, pedindo vênia ao relator, era favorável à exclusão
da imputação de débito no montante de R$71.786,56 (setenta e um mil,
setecentos e oitenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos), ressaltando
que acompanhava o voto da relatoria em todos os seus demais termos,
notadamente o provimento parcial do apelo, para reduzir a multa aplicada
para o montante de R$2.128,20 (dois mil, cento e vinte e oito reais e
vinte centavos), excluir a indicação de nota de improbidade administrativa
e manter a desaprovação das contas em relevo. A seguir, o senhor
Conselheiro Relator Pedro Ângelo Sales Figueiredo disse que iria manter
integralmente o seu voto apresentado, especialmente no tocante à

[...]

deste Tribunal as considerado improcedentes, pelos motivos já
devidamente expostos. Por esta razão, iria manter seu voto, no sentido
de conhecer o recurso, para, no mérito, dar-lhe provimento parcial,
para reduzir a multa aplicada e o débito imputado para os valores,
respectivamente, de R$2.128,20 (dois mil, cento e vinte e oito reais e
vinte centavos) e R$71.786,56 (setenta e um mil, setecentos e oitenta
e seis reais e cinqüenta e seis centavos), excluir a indicação de nota de
improbidade administrativa e manter a desaprovação das contas em
apreço. Encerrada a discussão, passou-se à fase de votação, tendo o
Pleno decidido da seguinte forma:
ACORDAM os integrantes do Pleno do Tribunal de Contas dos

[...]

inciso III, da Lei nº12.160/93, e, por maioria, vencidos os senhores
Conselheiros Luiz Sérgio Gadelha Vieira e José Marcelo Feitosa, com
voto de desempate do senhor Conselheiro Presidente Ernesto Sabóia de
Figueiredo Júnior, reduzir o débito imputado anteriormente para o valor
de R$71.786,56 (setenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais e
cinqüenta e seis centavos). Facultado o prazo de 10 (dez) dias para
recolher aos cofres da municipalidade as quantias acima relacionadas.
Determinações e recomendações nos termos do voto do relator. Vencidos
os senhores Conselheiros Luiz Sérgio Gadelha Vieira e José Marcelo

[...]

de 01 de janeiro a 31 de agosto do exercício de 1999, de responsabilidade
do senhor Paul Gerhard Wirtzbiki de Almeida, considerando-as Irregulares,
nos termos do art.13, inciso III, da Lei nº12.160/93, com aplicação de
multa e imputação de débito ao responsável, nos valores,
respectivamente, de R$73.422,90 (setenta e três mil, quatrocentos e
vinte e dois reais e noventa centavos) e R$2.091.056,41 (dois milhões,
noventa e um mil e cinqüenta e seis reais e quarenta e um centavos),
além da indicação de nota de improbidade administrativa. Facultado o
prazo de 10 (dez) dias para recolher aos cofres da municipalidade as
quantias acima relacionadas. Determinações e recomendações nos termos
do acórdão recorrido.

[...]

Reconsideração interposto pelo senhor Jarley Colaço Facó, face a sua
tempestividade, e, no mérito, dar-lhe PROVIMENTO, para, diante das
falhas sanadas, excluir a multa aplicada e o débito imputado anteriormente
nos valores, respectivamente, de R$2.128,20 (dois mil, cento e vinte e
oito reais e vinte centavos) e R$2.185,84 (dois mil, cento e oitenta e
cinco reais e oitenta e quatro centavos) e reformar a decisão recorrida
no sentido de aprovar as Contas de Gestão da Câmara Municipal de
Beberibe, relativas ao exercício financeiro de 2001, de responsabilidade
do senhor Jarley Colaço Facó, considerando-as Regulares, nos termos